



ROMÂNIA
JUDECĂTORIA SLATINA

Dosar nr. 12482/311/2024

ÎNCHEIERE NR. 1436

Ședința din Camera de Consiliu din data de 09.10.2024

Instanța constituită din:

PREȘEDINTE: Șerban Oana-Maria

Judecător stagiar: Sandu Ștefania-Andreea

GREFIER: Cristea Paula-Ionica

Pe rol fiind judecarea cauzei având ca obiect „validare mandat primar”, privind pe petentul privind pe petentul **BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPTIE NR. 26 CRÂMPOIA.**

La apelul nominal făcut în ședința din camera de consiliu, lipsesc părțile. Procedura este legal îndeplinită.

Se face referatul cauzei de către grefierul de ședință, care învederează instanței că pentru acest termen de judecată petenta a depus la data de 07.10.2024 înscrisuri, după care:

Instanța, verificându-și din oficiu competența, în baza art. 529 alin. 1 C.proc.civ., constată că Judecătoria Slatina este competentă general, material și teritorial să soluționeze cauza, conform prevederilor art. 149 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ.

Instanța, în temeiul art. 238 alin. 1 din Codul de procedură civilă, ținând cont de complexitatea cauzei și probatoriul ce urmează a fi încuviințat, estimează durata procesului la un termen de judecată.

Constatând că proba cu înscrisuri, solicitată de petent este admisibilă, verosimilă, pertinentă și concludentă, instanța, în temeiul prevederilor art. 258 C.proc.civ. raportat la art. 255 C.proc.civ., o încuviințează.

Instanța, considerând că au fost lămurite toate împrejurările de fapt și temeiurile de drept ale cauzei, declară dezbaterile închise, reținând cauza spre soluționare.

INSTANȚA

Deliberând asupra cauzei civile de față, constată următoarele:

La data de 27.09.2024 s-a înregistrat pe rolul Judecătoriei Slatina dosarul cu nr. 12482/311/2024 având ca obiect „validare mandat primar” în temeiul art.103 alin.5 din Legea nr.115/2015.

La dosar se află atașate: procesul-verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatului de primar la alegerile locale din data de 09 iunie 2024, procese-verbale privind consemnarea rezultatelor votării pentru primar la alegerile locale din data de 09 iunie 2024, procesul-verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatelor pentru CONSILIUL LOCAL la alegerile locale din data de 09 iunie 2024, procese-verbale privind consemnarea rezultatelor votării pentru CONSILIUL LOCAL la alegerile locale din data de 09 iunie 2024, procesul verbal de predare primire din data 10.06.2024, adresa nr. 1147 din 30.09.2024 emisă de Autoritatea Electorală Permanentă.

La data de 07.10.2024, secretarul general al UAT Crâmpoia, jud. Olt, a înaintat: declarație de acceptare a mandatului de primar, certificat de cazier judiciar, copie CI primar, certificat doveditor al alegerii primarului, adresă emisă de Partidul Social Democrat pentru confirmarea calității de membru al PSD a primarului, copie MOF nr. 697/18.07.2024, raport

detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, copie declarație de renunțare la mandatul de consilier local, copie adresă înaintare către AEP a raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor.

Analizând asupra cauzei civile, instanța reține următoarele:

În fapt, în urma alegerilor care au avut loc la data de 09 iunie 2024 în Comuna Crâmpoia județul Olt, candidatul Mirea Ionel, din partea Partidului SOCIAL DEMOCRAT a obținut un număr de 1183 de voturi valabil exprimate, astfel cum reiese din procesul – verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatului pentru funcția de primar întocmit de către Biroul Electoral de Circumscripție.

În drept, potrivit dispozițiilor *art. 149 alin.(1) din OUG nr. 57/2019*, privind Codul Administrativ "Mandatul primarului declarat ales este validat în termen de 20 de zile de la data desfășurării alegerilor de către Judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă. Validarea se realizează la judecătoria, după depunerea raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, potrivit legii privind finanțarea partidelor politice și a campaniilor electorale, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii ".

Totodată, potrivit dispozițiilor *art. 149 alin.(2) din OUG nr. 57/2019*, privind Codul Administrativ, "Invalidarea alegerii primarului se poate pronunța în cazul în care se constată, potrivit legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, încălcarea condițiilor de eligibilitate sau dacă alegerea acestuia s-a făcut prin fraudă electorală ".

În conformitate cu dispozițiile *art. 101 alin. (1) din Legea nr.115/2015*, "pentru funcția de primar, centralizarea voturilor se face de biroul electoral de circumscripție", iar, potrivit alineatului al doilea al aceluiași articol, „este declarat primar candidatul care a întrunit majoritatea voturilor valabil exprimat".

Conform art. 6 alin. 1 din Legea nr. 115/2015 nu pot alege: a)debilii sau alienații mintal, puși sub interdicție; b)persoanele cărora li s-a interzis exercitarea dreptului de a alege, pe durata stabilită prin hotărâre judecătorească definitivă, iar potrivit alin. 2 nu pot fi aleși: a)cetățenii care fac parte din categoriile prevăzute la *art. 40 alin. (3) din Constituția României*, republicată; b)persoanele care fac parte din categoriile prevăzute la alin. (1), precum și persoanele cărora li s-a interzis, prin hotărâre judecătorească definitivă, exercitarea dreptului de a fi ales în autoritățile publice sau în orice alte funcții publice.

Conform art. 37 din Constituția României „ (1) Au dreptul de a fi aleși cetățenii cu drept de vot care îndeplinesc condițiile prevăzute în articolul 16 alineatul (3), dacă nu le este interzisă asocierea în partide politice, potrivit articolului 40 alineatul (3).

(2) Candidații trebuie să fi împlinit, până în ziua alegerilor inclusiv, vârsta de cel puțin 23 de ani pentru a fi aleși în Camera Deputaților sau în organele administrației publice locale, vârsta de cel puțin 33 de ani pentru a fi aleși în Senat și vârsta de cel puțin 35 de ani pentru a fi aleși în funcția de Președinte al României."

Potrivit art. 40 alin. (3) din Constituția României nu pot face parte din partide politice judecătorii Curții Constituționale, avocații poporului, magistrații, membrii activi ai armatei, polițiștii și alte categorii de funcționari publici stabilite prin lege organică.

În acord cu art. 16 alin.3 din Constituția României „Funcțiile și demnitățile publice, civile sau militare, pot fi ocupate, în condițiile legii, de persoanele care au cetățenia română și domiciliul în țară. Statul român garantează egalitatea de șanse între femei și bărbați pentru ocuparea acestor funcții și demnități."

În cauză, instanța constată că sunt îndeplinite condițiile prevăzute de dispozițiile legale menționate anterior, întrucât după centralizarea voturilor de către biroul electoral de circumscripție, s-a stabilit că domnul Mirea Ionel, candidatul Partidului SOCIAL DEMOCRAT, la alegerile locale care au avut loc la data de 09 iunie 2024, în comuna Crâmpoia, județul Olt, a obținut un număr de 1183 de voturi valabil exprimate, fiind întrunit cvorumul instituit de *art. 101 alin. (1) din Legea nr.115/2015*.

Din certificatul de cazier judiciar depus la dosar rezultă că numitul Mirea Ionel nu este înscris în cazierul judiciar, iar în cauză nu s-a făcut dovada că în privința acesteia nu sunt îndeplinite condițiile de eligibilitate prevăzute de art. 6 din Legea nr. 115/2015 și nu există dovezi că alegerea s-a făcut prin fraudă electorală, constatată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale.

De asemenea, instanța reține că formațiunea politică din partea căreia a candidat domnul Mirea Ionel respectiv PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT a depus la Autoritatea Electorală Permanentă, prin mandatarul său financiar, raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, fiind astfel îndeplinită și condiția prevăzută de art.38 alin. (1) din Legea nr. 334/2006, privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale.

Pentru aceste considerente, văzând și dispozițiile art. 149 alin.(1) din OUG nr. 57/2020, privind Codul Administrativ, instanța urmează să admită sesizarea și să dispună validarea alegerii în funcția de primar al Comunei Crâmpoiaia, județul Olt, a domnului Mirea Ionel, din partea Partidului SOCIAL DEMOCRAT, conform rezultatului alegerilor locale din data de 09 iunie 2024

În temeiul art. 149 alin.3 din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, prezenta încheiere privind validarea alegerii primarului se comunică de îndată prefectului jud. Olt și secretarului general al unității/subdiviziunii administrativ- teritoriale, care are obligația aducerii la cunoștință publică prin afișarea acesteia la sediul unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale, în termen de cel mult 24 de ore de la comunicare.

Prezenta hotărâre este executorie, potrivit dispozițiilor art.534 alin.1 C.pr.civ.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII,
DISPUNE:**

Admite sesizarea formulată în dosarul nr.12482/311/2024 având ca obiect „validare primar”.

Validează alegerea domnului Mirea Ionel, candidat din partea PARTIDULUI SOCIAL DEMOCRAT, în funcția de primar al Comunei Crâmpoiaia, județul Olt.

Prezenta încheiere se comunică Prefectului Județului OLT și Secretarului General al Comunei Crâmpoiaia județul Olt, care are obligația aducerii la cunoștință publică prin afișarea acesteia la sediul unității administrative teritoriale, în termen de cel mult 24 de ore de la comunicare.

Executorie.

Cu drept de apel pentru cei interesați în termen de 2 zile de la aducerea la cunoștință publică.

Cererea de apel se va depune la Judecătoria Slatina și va fi judecată de Tribunalul Olt.

Data în Camera de Consiliu, în procedură necontencioasă și pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței, conform art. 402 C.pr.civ., azi 09.10.2024.

**Președinte,
Șerban Oana-Maria**

**Judecător Stagiari,
Sandu Ștefania-Andreea**

**Grefier,
Cristea Paula Ionica**

Red. Ș.O.M.
Tehnored. Ș.O.M./C.P.I.
4/09.10.2024

